Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Caput IV. Messanæ prodigiis et vitæ sanctitate floret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A ex Gregorio Magno lib. II Dialogorum cap. 43.
Sed illum anno 536 Canusii reperire non potuit
Placidus, nimurum Constantinopoli tunc procul
absentem, ubi Apostolicae Sedis legatum agebat.
Error est, qui in testem eorum, que narrat, oculum
latum, certe non cadit. Vide num. 419.

f Id est laudibus.

g Calabria, qua Siciliam respicit, civitas episcopalis.

h Qua de causa Sisinnius hic, et ab Ughello
Sanctus dicatur, non novi.

i De illo sermo recurret infra in Annotatis in
caput 5 it. c.

k Maris Siculi pars, eam Calabria partem, in
qua Rhegium, a Sicilia dividens.

l Sicilia civitas, nunc archiepiscopalis.

CAPUT IV.

Messanae prodigiis et vita sanctitate floret.

S. Placidus

Quadam vero die, dum a constructione monasterii ad domum suam, quam sibi Messalinus commodaverat, sanctus Domini Placidus rediret, obvium habuit quendam cæcum, nomine Silvium, natione Romanum, qui plorando lumen amiserat, et per decem et octo annos penitus non viderat. Illo namque tempore omnes, qui insulam Siciliæ hababant, incolæ Romanorum erant a. Puer autem, qui caco-
ducatum præbebat, Placidum, patrem sanctissimum, venientem prospiciens, dixit ad eum : Ecce sanctus Domini Placidus, beati Benedicti discipulus, nuper ab Italia vieniens, de quo per totam Siciliam rumor exivit, jam appropinquit. Cæcus autem, ex ore pueri talia dum verba audisset, caput clamare voce magna, dicens : Adjuro te, Placide, beatissime serve Dei, per crucem Domini nostri Jesu Christi et sanguinem illius pretiosissimum, quem pro salute humani generis fudit, ut digneris pro me intercedere ad Dominum, ut reddas mihi lumen oculorum meorum, quod plorando amisi, quia per decem et octo annos omnino lumen coli videre non potui. Id ipsum Messalinus cum famulis suis, et aliis quamplures, qui una cum eo ad civitatem redibant, exorabant. Tantis itaque vir Domini Placidus supplicationibus motus, substitit, justique, cæcum adduci ad se. Et, dum venisset, posuit manum super caput ejus, orans intra se parumper. Completa oratione, sacrosanctum Signum super oculos ejus faciens, et manus suas super eum imponens, cunctis audiuntibus, dixit : Domine Jesu Christe, qui es lux vera, que illuminat omnem hominem, venientem in hunc mundum, qui cœcum a nativitate illuminasti, et dedisti ei lumen, quod natura negaverat, tu il- lumina oculos istius cœci ad gloriam et laudem tui nominis, qui cum Patre et Spiritu Sancto vi- vis et regnas Deus in sæculorum. Amen. Statim vero aperti sunt oculi ejus, et ita acutissime coepit videre, ac si infantulus esset. Hi vero, qui aderant, hæc videntes et audientes, procidentes in terram, benedicabant et glorificabant Deum, patremque sanctissimum Benedictum digna extollebant veneratione. Difflamatum est hoc miraculum per universam Siciliam, ita ut ex omni insula ægroti et languidi coadu- nati qd eum perducerentur.

45 His quoque diebus quidam vir a dæmonio corruptus, dolendo exitu cruciabatur. Rogatus itaque vir Domini Placidus, ut pro eo omnipotentis Dei exoraret clementiam, jussit, eum ad se attrahi, et stans, super illum orationem fudit ad Dominum, dicens : Domine Jesu Christe, qui mundum, diabolica fraude seductum, de ejus potestate liberasti, qui regnum illius destruxisti, per intercessionem dilecti servi tui Benedicti, magistri nostri, hunc hominem ab hac dæmoniaca vexatione dignare mundare, ut videntes nomen tuum sanctum collaudent in sæcula sæculorum. Cumque circumstantes respondissent, Amen, vir Domini Placidus signum Crucis contra vexatum faciens, immundum spiritum ab eo effugavit. Hi vero, qui præsentes erant, ceperunt laudare Deum, qui per sanctissimum Placidum, Beati Benedicti discipulum, tam insigne dignatus est, operari miraculum. Igitur cum fama per Siciliam exisset, quod esset in eadem provincia Placidus, beati Benedicti discipulus, qui ægrotantibus manus imponit et sanantur, cœcis reddens visum, surdis auditum, claudos erigens, daemones fugans, et omnes infirmates curans ; ex tota Sicilia, necon etiam de Africa E convenientes, omnes infirmantes in unum congregaverunt, rogantes, ac per patris Benedicti nomen Placidum attestantes, ut illis sanitatis gratiam impetraret a Domino. Sanctus autem Domini tantis calamitatibus condolens, simul etiam et fidem admirans oravit sic : Domine Jesu Christe, qui magistro meo Benedicto dedisti potestatem apud te impetrandi, quod vellet, tu per ipsius sanctam intercessionem omnibus languoribus istis salutem conferre dignare, ut, sanitati percepta, laudem referant nomini tuo sancto. Et dum responsum fuisset, Amen, sani effecti sunt, laudantes et glorificantes Deum b.

Quanta etiam miracula per beatissimum Placidum illis temporibus Dominus Jesus Christus operari dignatus sit, enarrare ea omnia valde longum esset, de quibus tamen aliqua dicemus.

46 Dum enim in civitate Messana maneret, et Messalinus cum amicis juxta eum resideret, quidam viri eidem Servo Domini paralyticum quendam ita afflictum obtulerunt, ut nequiret quis discernere compages membrorum. Rogante vero Messalino et his, qui præsentes erant, pro eo, vir Domini Placidus, oratione facta, contre-
ctansque dissolutos actus *, dixit ad eum : In nomine Domini nostri Jesu Christi, Fili Dei vivi, cuius virtute universa consistunt, adjutus meritis sanctissimi magistri nostri Benedicti, surge sanus et incolmus, et perage opus tuum. Statim itaque ad ejus jussionem consurgens, benedicebat Deum et patrem sanctissimum Benedictum. Quod miraculum videntes Siculi, benedicabant Dominum nostrum Jesum Christum, qui tantam gratiam diligentibus se con- ferre dignatus est.

47 His quoque diebus quidam Siculus ad Siculos pari-
ter Virum Domini venit, rogans et multa prece de-
poscens, ut sodalem suum, ex multo iam tem-
pore paralyticum languore detentum, sua visita-
tione sanaret. Obsecrante itaque eo una cum his, qui præsentes aderant, ad lectum ægrotantis accedere studuit, orationemque ad Dominum fundens, ait : Domine Jesu Christe, altissimi Patri Fili, qui paralyticum in lecto jacentem solo verbo curasti, tu per intercessionem dilectissimi servi tui Benedicti, magistri nostri, hunc paralyticum a lecto doloris absolve, qua-
tenus

AUCTORE
PSEUDO-
GORDIANO.
inter mira-
cula,

AUCTORE
PSEUDO-
GORDIANO-

*et numero
plurima,*

et qualitate

illustria

tenus curatus a tanto languore, gratiarum tibi in Ecclesia tua referat actionem. Completa oratione, signum Crucis super eum faciens, de lectulo consurgere jussit. Confestim is, qui prius nequaquam propriis viribus præ ægritudine et dolore surrexerat, ad Placidi præceptum sanctissimi surrexit incolus. Omnes autem, qui aderant, tanto percusi miraculo, magnificabant Deum, facientem mirabilia solum, cœperuntque ei certatin infirmos offerre, quos ille signans et benedicens, incolumes reddebat.

48 Eodem quoque tempore quidam vir, a dæmonio obsecus, ad beatum Placidum adductus est, cuius virtutem ut sensit hostis nefandus, clamare cœpit per os ejus, dicens : Quid est, Placide? Animadvertis, quod ipse sim, quem superatum esse, paulo ante gratulabaris? Sanctus autem Placidus, conversus ad vexatum, dixit : Dominus meus Jesus Christus, Filius Omnipotens, cui omnis creatura cœlestis et terrestris obtemperat, ipse tibi in virtute Sancti Spiritus, per intercessionem sanctissimi patris nostri Benedicti, imperet, excrabilis dæmon, ut ex eius recedas ab hoc homine, et ulterius B non habeas potestatem introcendi in eum. Confestimque ab homine exiens strepitus immanens et terrificum dedit. Hi autem, qui spectaculo aderant, in stuporem conversi, benedicabant Deum. Quidam vir, mentis depressus insania, cum ad Sanctum Domini perdactus fuisset, orationem super eum faciens, benedictionem dedit, sieque perdite mentis effectus est participes, ac si dementiam nullo unquam tempore perpessus fuisset. Reversus vero ad patriam, sonora voce patris Benedicti merita et beati Placidi praeconia modis omnibus prædicabat.

49 Tunc temporis duo ceci, audit fama miraculorum sancti Viri, dixerunt ad invicem : Cur exterioribus tenebris obsecari, interioris hominis lumen perdidimus? Quicumque enim languidus ad beatum Placidum accedit, sanus abscedit, et nos torpentes desidia in tenebris remanemus. Eamus itaque ad Virum Dei, quatenus per ejus sanctam intercessionem donet nobis Dominus Jesus Christus gratiam suam. Hæc dum inter se collocuti fuissent, propinquorum adminiculo fulti, ad patrem Placidum per venerunt. Hos sanctus Pater ait vidit, illorum C cœcitat condolens, elevatis in colum oculis, dixit : Domine Jesu Christe, Fili Dei, qui cum Patre et Spiritu Sancto in principio cuncta creasti, qui ceci nati oculos aperuisti, qui mundum, in peccati cono et in tenebris et in umbra mortis jacentem, tua potenti virtute ergens, ad veræ lucis splendorem reduxisti, intret oratio mea, piissime, in conspicu gloriæ tuæ, inclina ad me aurem tuam, et exaudi me, et per suffragia dilectissimi servi tui, patris nostri Benedicti, his lumine privatis visum restitue, ut tuum sanctum nomen benedicere valeant per omnia seculorum sæcula.

50 Cumque hi, qui præsentes erant, respondissent, Amen, exaudivit Dominus de templo sancto gloriae sua Servum, cæsisque suum lumen restituit elamantibus et dicentibus : Benedictus Dominus Deus Israel a seculo et usque in sæculum, et benedictum nomen gloriæ sua sanctum, qui percutit et sanat, vulnerat et medetur, qui illuminavit nos orationibus sanctissimi Benedicti per beatissimum Placidum discipulum ejus. Sieque gaudentes et exultantes cum benedictione sancti Viri ad sua reversi sunt.

Nullus namque in Sicilia et Africa et in toto D Oriente inveniebat preter Placidum, qui plus inter homines miraretur. Et sicut inter multas gemmas pretiosissima gemma micat, et jubar solis parvos stellarum igniculos obruit et obscurat; ita in Oriente et Meridie cunctorum virtutes et potentias Placidus solus suis virtutibus superavit. Minimum namque se faciebat inter omnes, ut omnium major esset, et quanto plus se dejiciebat, tanto magis a Christo sublevabatur. Omnibus namque erat clementissimus, omnibus bonus; nihil animo ejus clementius, nihil humilis, nihil blandius fuit. Flebat, ut semper gauderet; despicebat, ut semper amaret; fugiebat laqueos contritos, ut fontem indeficientem reperiret.

51 In talibus itaque exercitiis vir quidam variaque dæmonis infestatione quatiebatur, quem ante Placidum quoque variis dæmon tunc torquere cruciatibus cœpit; ululabat luporum more, latrabat ut canis, fremebat ut leo, sibilabat ut serpens, mugitum dabat ut taurus, rotabat caput, et post tergum terram vertice tangebat. Miserebatur super tanto vexati infortunio Placidus, et lacrymas fundens, Dei omnipotentis E clementiam deprecari cœpit, dicens : Domine Deus, cunctorum restaurator, vitæ protector et portus qui hominem ab antiquo hoste obsecsum, tuo pretioso sanguine liberasti, tu per intercessionem magistri nostri Benedicti dæmoniacum virus ab hoc servo tuo expelle, ut, pristinæ sanitati redditus, sanctum et venerabile nomen tuum glorificare valeat. Ad hanc itaque precem vexatus, sanus effectus, laudare cœpit et benedicere Deum.

52 Iisdem porro diebus quidam vir omnium membrorum officio fuerat destitutus, adeo ut numquam absque magno dolore manum ad os duere, vel ad ambulandum pedes movere valeret, quoniam duris natibus adjuncti tenebantur, eratque ei mors ipsa vitalis, quia in corpore ejus, velut in quadam vasculo, intrinsecus latebat anima. Qui dum ab afflinibus ad sanctum Domini Placidum perdactus fuisset, eumque supliciter poscerent, quatenus pro ejus liberatione Jesu Christo Domino preces funderet dignaretur; illorum Sanctus acquiescens postulationibus, ait : Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui es lux vera, salus, decus et vita generis humani, qui contractos restauras, et restaurando conservas, qui elisos erigis, qui compeditos solvis, tu per ineffabilem misericordiam tuam restaura, reparas ac consolida hanc creaturam tuam, quam de diaboli laqueis liberasti, ut videntes mirabilia tua nomen tuum sanctum benedicant in sæcula. Expleta oratione, signum Crucis super debilem faciens, dixit : Sanat te Dominus Jesus Christus, qui dignatus est curare paralyticum in lecto jacentem. Mirabilis Deus in Sanctis, qui glorificantes se in sua præcepta servando glorificat, et in momento exaudit. Nam ad verbum Viri Dei sanitati restitutus, laudem decantare cœpit omnium Redemptori. Populi autem, qui ad spectaculum venerant, hoc videntes, ingenito Patri et unico Genito simulque Flamini sancto perennem gloriam et laudem decantare cœperunt. Sanctus autem Domini Placidus, licet tanta per Christi Domini gratiam patraret prodigia, tanta exercebat undique ad se venientibus stupenda miracula, a constructione monasterii sui nequaquam cessabat.

53 Die autem trigesima Metellus, filius Messalini

*Messanensi
monasterio
perficiendo
intentus,*

A salini cum servis suis, simulque cum praepositis portuum omnium et procuratoribus cortium et multitudine amicorum Tertulli patricii ad beatum Placidum veniens, pecuniam infinitam secum deferens, sancto Domini Placido obtulit. Quam accipiens, ad patrum solum, id est, ad urbem Romanam direxit, ex qua columnas et epistyla emit, quae, cum in Siciliam delata fuisse, locari jussit in ecclesia, quam tunc construebat in honore sancti Baptiste Johannis. Cum villicis autem et praepositis portuum, et procuratoribus cortium diu multumque est locutus, et, ob quam rem ad partes illas a sanctissimo magistro suo Benedicto directus fuisse, retulit, reddideruntque singuli rationem villicationis sua de cortibus et portibus Tertulli patricii, patris sui, quas tenuerant. Post haec omnibus in commune praecepit, ut sine fraude et dolo aliquo et absque qualibet dilatione quotidie impenderent, quicquid sibi et suis in cibo, potu atque vestitu vel in coenobii constructione necessarium esset, dixitque ad eos: Ego veniam visere vos, et omnes possessiones, quas pater meus in hac provincia teñuit, ideoque ita agite, ita stude, ut nostram gratiam obtainere possitis. Hoc scientes indubie, quia, si me scandalizaveritis, scandalizabimini. Haec cum dixisset, cum benedictione sancti Viri redierunt unusquisque in sua.

*nec minus au-
steritati vita,*

B 34 Ipse autem Pater sanctissimus ea, quae a magistro suo Benedicto didicerat, modis omnibus implere satagebat. Refulgebat sane doctrina pietatis in eo, dilatabaturque sancte conversationis doctrina, agrum serendo iustitiae. Unde factum est, ut per beatum Placidum ac Discipulos ejus, patris Benedicti et Cassinensis coenobii veneranda religio per totum orbem terrarum diffusa sit et diffamata. Idem vero sanctus Domini Placidus, Spiritu Sancto repletus, sine intermissione castigabat sanctum corpus suum, et in servitatem omnem redigebat, ut membra, quae sunt super terram, mortificaret. Sermo vero ejus aliud non erat, quam mundi hujus delicias spernere, onera orbis relinquere, ut Jesum Christum, Dei Filium, libere sequeretur, memorans illud, quod Dominus locutus est: » Nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possit det, non potest meus esse discipulus c. » In C sermone autem ejus quanta gravitas, quanta modestia erat, enarrare quis valeat? Orationi et lectioni solus quotidie insudabat, ac sepe et multum, cum meditationi inserviret, lacrymis fluebat; habebat enim spiritum magnae compunctionis, non diebus, non noctibus a colloquio divinis et psalmodia cessabat, omni tempore Quadragesimalem vitam ducens, vinum numquam bibens. In Quadragesima Dominica die, tertia et quinta feria, pane tantum et aqua contentus erat, et aliis diebus nihil omnino recipiens.

*virtutique in-
cumbens,*

C 55 Cilicio semper ad carnem usus est, et, cum fatigatus esset ab oratione seu a genuflexione, sedendo potius, quam jacendo somnum capiebat. Nemo illum unquam aliquando vidit in aliquo actu commotum, sed semper honestum, humilem, gravem, mansuetum, benignum, nemini nocentem, nemini invidentem, nemini, quod malum est, querentem: erat enim omni hora gratia Dei plenus. Numquam aliquando alicui homini locutus est, nisi necessitas coegerisset, aut fratrum affectio, seu bonorum hominum, vel pauperum, aut cum mona-

sterii necessitas exposceret, semperque spiritus ejus in Deo positus erat. Sed in omnibus virtutibus in quibus cum perfectissimus magister suus Benedictus instruxerat, de die in diem proficiebat atque crescebat: non æqualem se aliorum ducens, sed ultimorum omnium servum. Jam vero de ejus quid dicam clementia? Nil enim menti ejus carius fuit, quam potentem pauperi non præponere. Si pauperem videbat, sustinebat; si divitem, ad benefaciendum hortabatur, illud prædicans Evangelicum: « Qui ha- » bet duas tunicas, det non habenti; et, qui » habet escas, similiter faciat d » ut celorum regnum accipere valeat. Ibat autem frequenter ad operarios, qui coenobium et ecclesiam construebant, ad portum quoque maris et cortes patris sui visendas, sicutem demum revertebatur ad domum, quam sibi accommodaverat Messalinus.

56 Quarto vero anno e, postquam in Siciliam sanctus Domini Placidus venerat, monasterium omne una cum ecclesia sancti Baptiste Johannis satis decenter in omni constructione perfectum, atque ab episcopo ejusdem Messanae civitatis ecclesia dedicata est quinto Kalendas Augusti. Rogavit etiam idem Sanctus episcopum f, ut totius monasterii ambitum aqua exorcizata respergeret, et orationem daret, sicut in eum Sanctus Domini ingressus est cum suis ad habitandum. Cœperunt deinde nonnulli mundum relinquere, et sub beati Placidi magisterio cordis caecives * edomare. Intra breve namque temporis spatium triginta fratres in eodem loco ad omnipotentis Dei servitum congregati sunt.

57 Post haec oblatus est eidem servo Domini Placido quidam energumenus, qui diutius satanae laqueis irretitus, dire afficiebatur. Quem cum Vir Dei ita attritum vidisset, ejus calamitati compatiens, orationem fudit ad Dominum, dicens: Domine Jesu Christe, lux vera, qui es pius, clemens et misericors, expelle a figemento tuo per intercessionem sanctissimi magistri nostri Benedicti inimicum saevientem, ut a laqueo insidiatoris ereptus, laudem dicat nomini tuo sancto. Qui, cum orationem complesset, signum Crucis contra vexatum faciens, antiquum hostem ab eo protinus effugavit. Igitur quia longum esset evolvere, quanta per eum Dominus operatus est, ad ejus gloriosissimam passionem exarandam veniamus.

*quadrupennio
illud absolu-
vit,*

E

f

**cervices*

*ac novum
prodigium
patrat.*

ANNOTATA

a *Siciliam Justinianus per Belisarius Gothis
eripuerat ab anno 535.*

b *Non dubium est, quin hic miracula S. Pla-
cido Actorum scriptor attribuat sane liberalius,
quam veritas patiatur.*

c Sic ergo omnis ex vobis, qui non renun-
ciat omnibus, quae possidet, non potest meus
discipulus. *Luc. 14, v. 33.*

d *Luc. 3, v. 11.*

e *Ex auctoris calculo, anno 540.*

f *Qui Capuanum, Beneventanum, Canusinum
et Reghensem episcopos suo nomine expressit,
videtur hic Messanensis episcopi nomen siluisse
ex ignorantia, quod dici de Gordiano nequit. Con-
sule num. 124 Comment. prævii.*

CAPUT